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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Kolektivizace zemědělství na Rakovnickém Balkánu se

zabývá tématem kolektivizace v obcích jihovýchodní části rakovnického okresu, která

se nazývá Balkán. V práci je sledováno hlavně období mezi lety 1949 až 1960. První

část je věnována stručnému popisu průběhu kolektivizace v Československu,

poválečnému uspořádání státu a vývoji zemědělské politiky. Práce také sleduje vývoj

zemědělské otázky v Komunistické straně Československa, která byla hlavní politickou

silou v zemi. Druhá část práce stručně přibližuje region Rakovnického Balkánu, v němž

se nacházejí vybrané obce pro sledování konkrétního průběhu kolektivizace. Dále se

druhá kapitola věnuje vzniku Jednotných zemědělských družstev v jednotlivých obcích,

jejich vývoji od začátku až po jejich slučování v 60. letech minulého století. V práci je

zaznamenána agitační činnost národních výborů a dalších skupin v přesvědčování ke

vstupu do JZD. Rovněž je v práci zaznamenáno zacházení s tzv. kulaky, nucené

vystěhování, trestní stíhání, represe vůči odpůrcům kolektivizace a reakce obyvatelstva

od dobrovolného vstupu do JZD, až po odmítnutí vstupu do družstva. V přílohách

k bakalářské práci jsou přiloženy tabulky a dobové fotografie. Práce byla vypracována

na základě studia literatury věnující se otázce kolektivizace v Československu a

především z materiálů ze Státního okresního archivu v Rakovníku, obecních kronik a

z rozhovorů s pamětníky.

Abstract

Bachelor thesis, titled The collectivization of agriculture in the region of Rakovník

district called the Balkans, deals with the theme of collectivization in the villages

southeast of Rakovnik district, which is called the Balkans. Period between 1949 and

1960 is mainly observed in the work. The first part is devoted to a brief description of

the course of collectivization in Czechoslovakia, postwar organization of the state and

development of agricultural policy. The work also follows the development of the

agricultural issues in the Communist Party of Czechoslovakia, which was a major

political force in the country. The second part outlines the region called the Balkans.

Where selected municipalities for monitoring of the specific course of the

collectivization are located. The second chapter deals with the establishment of uniform

agricultural cooperatives in individual municipalities, their development from the

beginning to the merging of the 60s of last century. Agitational pursuit of national

committees and other groups in persuading to join the collective farm is recorded in the

work. There is also mentioned dealing with the so-called kulaks - forced evictions,

criminal prosecution, repression against opponents of collectivization and the reactions

of the population from the voluntary entry into the collective farm to the denial of

access to the team. The appendix of the thesis are accompanied by tables and

contemporary photographs. The work was based on study of literature devoted to the

question of collectivization in Czechoslovakia, and especially of materials from the

State Regional Archives in Rakovník, chronicles and interviews with witnesses.
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Úvod

Na začátku roku 1949 byla v Československu zahájena kolektivizace

zemědělství. Proces kolektivizace spočíval v přesvědčování o lepším hospodaření

v družstevním kolektivu než v hospodaření individuálním. Změna v zemědělském

hospodářství od samostatného hospodaření ke kolektivnímu proběhla v celé Evropě.

V západních zemích však proběhla postupně, podnícena ekonomickými faktory. Ve

střední a východní Evropě naopak proběhla direktivním způsobem za využití nátlaku.

Proces kolektivizace v Československu lze rozdělit do třech částí. První vlnu v letech

1949-1953 provázela represe a perzekuce větších sedláků a rolníků, kteří se stavěli na

odpor. K tomu sloužily pozemkové úpravy. JZD dostávala lepší půdu a soukromí

zemědělci dostávali půdu méně kvalitní, nacházející se dál od vsí a rozdrobenou na více

částí. Dále proti soukromým zemědělcům bylo využíváno stanovení vyšších

požadovaných kontingentů. V letech 1954-1956 došlo k přechodnému útlumu

v zakládání JZD a naopak k vystupování zemědělců z družstev. Druhá vlna

kolektivizace probíhala od roku 1956 a počátkem 60. let byla téměř dokončena.

Práce zaznamenává průběh kolektivizace v jihozápadní části Rakovnického

okresu nazývané Balkán. Jako studijní oblast byly zvoleny obce, na jejichž katastru

hospodařilo Jednotné zemědělské družstvo „Rudý Balkán“ Slabce. Dnes území zahrnuje

3 obce a 1 městys. Přičemž dvě části městyse Slabce (Skupá a Rousínov) nejsou v práci

zahrnuty, protože na jejich katastru hospodařilo JZD „1. máj“ Panoší Újezd. V období

kolektivizace šlo o 10 samostatných obcí. K obci Hřebečníky náležela osada Šlovice a k

obci Slabce osada Malé Slabce.

Téma kolektivizace jsem si vybral z důvodu, že toto téma je na regionální úrovni

zpracováno méně, než na celostátní. Přímo v daném regionu zpracováno není.

Důležitým důvodem bylo také zachycení vzpomínek pamětníků, kteří ještě žijí,

pamatují si a jsou ochotni vyprávět své zážitky. Předmětem výzkumu je průběh

kolektivizace v obcích regionu Balkán v létech 1949-1960. Cílem práce je zjistit ochotu

či neochotu zemědělců k zakládání JZD, a jaký měla kolektivizace vliv na dění

v obcích.

Bakalářská práce Kolektivizace zemědělství na Rakovnickém Balkánu je

rozdělena mimo úvod a závěr do třech částí. První část shrnuje průběh kolektivizace

v rámci celého státu. Obsahuje obecné informace o průběhu kolektivizace rozdělené do

dvou vln a represích vůči velkým sedlákům tzv. „kulakům“. Druhá část velmi stručně
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seznamuje s obecnou charakteristikou studované oblasti Balkánu. Třetí část se věnuje

konkrétnímu průběhu kolektivizace v jednotlivých obcích sledovaného regionu.

V některých obcích došlo po roce 1945 k výraznému poklesu obyvatel z důvodu

odchodu do měst a hlavně odchodu do pohraničí k jeho osídlení po odsunu německého

obyvatelstva. Každá sledovaná obec prošla procesem kolektivizace s jistými rozdíly.

Pro zpracování první části práce zabývající se kolektivizací v Československu

bylo využito literatury věnující se danému tématu. Z odborné literatury se práce nejvíce

opírá o titul Kolektivizace a vyhánění sedláků z půdy od Karla Jecha, věnující se tématu

kolektivizace. Dalšími více využitými publikacemi věnujícími se kolektivizaci

zemědělství jsou Československo v letech 1948 -1953, 2. část od Karla Kaplana, Akce

„K“. Vyhánění sedláků a jejich rodin z usedlostí v padesátých letech od Petra Blažka a

Michala Kubálka a Závěrečná fáze kolektivizace zemědělství v Československu 1957-

1960 od Vladimíra Březiny a Jiřího Pernese.

Zpracování vývoje kolektivizace přímo v obcích Rakovnického Balkánu je

omezeno pramennou základnou, kdy v dané době byly vedeny obecní kroniky pouze ve

4 obcích. Z toho v kronice obce Újezdec je pouze stručný zápis o založení JZD a nic

více. Pouze v kronice obce Slabce je více informací o zakládání JZD a v kronice obce

Hřebečníky, kterou v tu dobu vedl zemědělec Ladislav Beneš, je proces založení JZD

rozepsán podrobně. Zápisy ze schůzí JZD se povedlo najít v SOkA Rakovník z obcí

Slabce, Hřebečníky a Svinařov. Zápisy JZD Kostelík a ustavující zápis z JZD Šlovice

byly nalezeny u místních občanů. Hlavním zdrojem pro práci se staly zápisy MNV a

rozhovory s pamětníky. Zápisy MNV ale v některých případech také nebyly kompletní,

většinou chyběly zápisy z první poloviny 50. let. Pamětníka se podařilo nalézt v každé

dřívější obci. Téměř všichni oslovení pamětníci byli ochotni sdělit své prožitky.

Samozřejmě, že někteří si pamatují více někteří méně. Je třeba vzít také v potaz, že

mohou být ovlivněni svojí dřívější činností a svým názorem na danou věc. Přesto, že

některé vzpomínky pamětníků se rozcházejí, můžeme se seznámit s pohledem jak

perzekuované rodiny, tak místního funkcionáře. Rozdílné pohledy pamětníků na dobu

kolektivizace jsou například z Týřovic. Naopak v Hřebečníkách existuje jakási

kolektivní paměť, kde pamětníci vyprávěli v základních údajích to samé. Pouze

v jednotlivých osobních zážitcích, které si zapamatovali, se jejich vyprávění lišilo. Dále

byly využity publikace věnující se regionu Slabce a Rakovnický Balkán od Romana


[…]

František Zuska Svinařov 16,20 Člen JZD
Jaroslav Zuska Svinařov 15,29 Člen JZD
Josef Holý Svinařov 25 15,82 Člen JZD
Josef Holý Svinařov 24 16,06 Člen JZD
František Holý Svinařov 16,01 Člen JZD
Emil Riegl Svinařov 15,06 Člen JZD
Bohumil Kos Svinařov 21,84 Člen JZD
František Vávra Svinařov 22,07 Soukromě hospodaří
František Kos Svinařov 20,00 Člen JZD
Jaroslav Polánek Svinařov 16,25 Vystěhován
Josef Hůla Svinařov 15,00
Josef Beneš Modřejovice 18,91 Člen JZD
Jaroslav Hruška Modřejovice 19,22 Soukromě hospodaří
Jan Hubáček Modřejovice 18,76 Soukromě hospodaří
Emil Lisner Modřejovice 18,08 Soukromě hospodaří
Josef Ondráček Týřovice 23,60 Člen JZD
Josef Šíma Týřovice 26,50 Soukromě hospodaří
Otýlie Staňková Týřovice 22,03 Soukromě hospodaří
František Staněk Týřovice 24,00 Člen JZD
Josef Jelínek Hracholusky 17,22 Soukromě hospodaří
Ladislav Ransdrof Hracholusky 15,52 Soukromě hospodaří
Alois Beneš Šlovice 3 20,88 Soukromě hospodaří
Alois Zíka Šlovice 24,09 Soukromě hospodaří
Alois Beneš Šlovice 2 19,89 Soukromě hospodaří
Václav Kopřiva Novosedly 14,29 Soukromě hospodaří
Boh. Kopřiva Novosedly 18,60 Soukromě hospodaří
Karel Rohla Skryje 19,00 Vystěhován
Václav Hošek Skryje 15,84 Soukromě hospodaří
Josef Šíma Újezdec 31,54 Člen JZD
Jan Šnobl Újezdec 26,72 Člen JZD
Miroslav Elznic Újezdec 19,32 Člen JZD
Bohumil Beneš Újezdec 19,23 Člen JZD
František Šnobl Újezdec 36,00 Není zaměstnanec JZD (55)
Jaroslav Šíma Újezdec 16,32
Antonín Holý Újezdec 15,45
Alois Štěpán Kostelík 12,34 Podle MNV není kulak

Zdroj: 1. Seznam zemědělců s výměrou nad 20 ha z roku 1951
2. Seznam zemědělců s výměrou nad 15 ha (boháči) z roku 1952
3. Seznam kulaků členů JZD z roku 1952
4. Seznam vesnických boháčů v okrese z roku 1953
5. Seznam kulaků, kteří pracují v zemědělství (nedatováno)
Uloženo: SOkA Rakovník, ONV Rakovník 1945-1990, fond 8, kart. 337.
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Příloha č. 5 - Odpověď rady MNV Novosedly ONV v Rakovníku na dotaz
k dřívějšímu životu Václava Kopřivy.

Zdroj: SOkA Rakovník, MNV Novosedly 1946-1968, fond 159, kart. 1.
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Příloha č. 6 - Odpověď rady MNV Hracholusky ONV v Rakovníku ve věci
označení vesnických boháčů.

Zdroj: SOkA Rakovník, ONV Rakovník 1945-1990, fond 8, kart. 141.
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Příloha č. 7 – Zápis z ustavující schůze JZD Hřebečníky

Zdroj: SOkA Rakovník, JZD Slabce 1945-1993, fond 709, kniha 5.
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Příloha č. 8: Fotografie

Zemědělské strojní družstvo Hřebečníky 1946 – 1949. Zdroj: archiv autora.

Jan Zíka z Hřebečník hospodařící do roku 1971. Zdroj: archiv autora.
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Kancelář JZD Hřebečníky. Zleva František Šindler, předseda JZD Skryje 1950-1960,

Marie Jiroušová z Týřovic, Josef Švarc předseda JZD Hřebečníky 1956-1962, inženýr

Mareš (?), Vilém Hamouz předseda JZD Hřebečníky 1963-1969, Marie Konvalinková

ze Skryjí. Zdroj: archiv autora.

K 1. 1. 1961 došlo k sloučení JZD Hřebečníky, Týřovice a Skryje. Schůze JZD

Hřebečníky ve Skryjích. Zdroj: archiv autora.
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V Týřovicích na návsi, konec 50. let. Z traktoru vystupuje Josef Šíma „Chalupík“,

vzadu na traktoru František Staněk, který byl na začátku kolektivizace v roce 1949 na

jeden týden zadržen. Zdroj: foto archiv Pavla Bartoníčka.

Václav Staněk „Mikuláš“ z Týřovic. Soukromě hospodařil do září 1971. Zdroj: foto

archiv Pavla Bartoníčka.
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Stavění snopů do panáků v Kostelíku. Manželé Krausovi a L. Zusková. Zdroj: rodinný

archiv Libuše Zuskové.

Jaroslav Zuska ze Svinařova, 40. léta. Zdroj: rodinný archiv Libuše Zuskové.
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Statek Františka Šímy ve Slabcích č.p. 20. U páru koní stojí František Šíma st.

s manželkou, o plot se opírá dcera Marie Šímová (provdaná Polánková ze Svinařova),

starší paní drží syna Jiřího Šímu. Zdroj: rodinný archiv Jany Smejkalové.

Žně v JZD Slabce, rok 1962. Vlevo Antonín Lev předseda JZD Slabce 1951-1953 a

1957-1959, u vozu Zdeněk Beránek z Újezdce. Zdroj: archiv autora.
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Stavba kravína v Újezdci, rok 1957. Zdroj: rodinný archiv Marty Ikrenyiové.

Mezi symboly kolektivizace patří i rozorávání mezí. Tento památník je z nedaleké obce

Pavlíkov. Zdroj: archiv autora.
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