UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Martin Smejkal

Název práce: Kolektivizace zemědělství na Rakovnickém Balkánu

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

Jiří Kocian, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i., Vlašská 9, Praha 1

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Martin Smejkal si jako cíl bakalářské práce stanovil a vcelku jasně vymezil důležité téma – vyložit a vysvětlit průběh a okolnosti kolektivizace zemědělství v jižní části bývalého rakovnického okresu nazývané Balkán. Předmětem zkoumání se stalo zaznamenat a srovnat průběh kolektivizace zejména ve vybraných jedenácti obcích sledovaného regionu. Autor časově vymezil výklad problematiky do období let 1949-1960, kdy došlo k zásadní změně v zemědělství – jak z hlediska jeho organizace, tak i z hlediska změny v majetkových a vlastnických vztazích. Tehdy byla zakládána Jednotná zemědělská družstva a postupně likvidováno soukromé hospodářství. Autor správně upozornil, že vedle cílené propagace kolektivního hospodaření bylo často využito i represí vůči majitelům půdy, zvláště bohatším a neústupným. Práci autor rozdělil na tři části. V první kapitole se věnoval přehlednému výkladu průběhu kolektivizace zemědělství v Československu a jeho etap. Připomněl vznik problematiky „kulaků“ a také otázku násilného vystěhování rodin „neposlušných“ sedláků a rolníků a jeho sociálních i politických dopadů. Ve druhé části stručně autor popsal hospodářské a sociální podmínky a proměnu správních poměrů ve sledovaném regionu. V třetí části zkoumal a detailně vyložil konkrétní průběh a okolnosti kolektivizace ve sledovaných obcích.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Jako zdroje práce autor použil vybrané tituly z dostupné literatury s tématem kolektivizace zemědělství, archivní materiál ze Státního okresního archivu v Rakovníku, obecní kroniky a vzpomínky pamětníků. Autor upozornil, že zpracování vývoje kolektivizace ve vybraných obcích Rakovnického Balkánu bylo omezeno užší pramennou základnou. Hlavním zdrojem pro práci se tak zejména staly dobové zápisy příslušných místních národních výborů a rozhovory s pamětníky. Upozorňuje, že zápisy MNV ale v některých případech také nebyly kompletní, většinou chyběly zápisy z první poloviny 50. let. Důležitým zdrojem pro výklad látky se též staly kriticky uchopené vzpomínky pamětníků. Autor využil zejména osobních vzpomínek na osudy perzekvovaných rodin, pokusil se i na základě pamětnických výpovědí podat a přiblížit profily vybraných místních funkcionářů. Upozornil též na rozdílné subjektivní náhledy pamětníků na dobu kolektivizace. Práce má vcelku logickou strukturu, první dvě kapitoly mají spíše popisný a přehledový charakter. Jako základní a přínosnou lze chápat třetí kapitolu, která přináší nové poznatky o průběhu kolektivizace v daných obcích a autor se pokusil o určitá srovnání. Ocenit lze autorovu snahu zachovat si kritický přístup k hodnocení dobových dokumentů a pamětnických výpovědí. Ocenit lze zejména využití archivních pramenů a dobových tištěných zdrojů a také obrazovou a dokumentační přílohu práce.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Formální a jazykové zpracování textu je na dobré úrovni, správně jsou užívány citace a odkazy na archivní zdroje a na literaturu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Bakalářskou práci považuji za dobře zpracovanou, zejména pokud se týká zpracování třetí kapitoly. Silnou stránkou byl jistě i zájem autora o problematiku. Připomínku mám však ke druhé kapitole. Autor měl výrazně více pozornosti věnovat představení politického a sociálně hospodářského profilu bývalého rakovnického okresu, když se rozhodoval zařadit toto téma jako samostatnou kapitolu práce. Jeden a půl stránky výkladu

působí v kontextu rozsahu celé práce poněkud nekoncepčně a oslabuje tak celkový dojem z jinak zajímavé práce. Ocenit lze využití archivních materiálů a vzpomínek pamětníků ve třetí kapitole, v tomto smyslu lze ocenit pokus o autorský přístup M. Smejkalá.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Lze nalézt v rámci zkoumaných kolektivizačních dopadů či průběhu kolektivizace ve sledované části Rakovnicka nějaké specifické rysy či znaky? Je možné zachytit ve sledovaném období na základě výpovědní hodnoty a úrovně studovaných a dostupných archivních dokumentů z hlediska dopadů kolektivizace na obyvatele zkoumaných obcí proměny v počtu jejich obyvatel – například počty těch, kteří odcházeli do jiných regionů za jinou prací či se stěhovali do měst?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předloženou práci oceňuji v tom smyslu, že se autor pokusil na základě studia pramenů a kritického vyhodnocení vzpomínek pamětníků přispět a obohatit poznatky o kolektivizačních procesech v komunistickém Československu na základě vysvětlení specifiky dopadů kolektivizace ve vybraném regionu a obcích bývalého rakovnického okresu. Předkládaná bakalářská práce Martina Smejkalá „Kolektivizace zemědělství na Rakovnickém Balkánu“ svým zpracováním a obsahem svůj cíl i přes uvedené připomínky naplnila a splňuje požadovaná kritéria, pokládám ji za původní práci, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm **v e l m i d o b ř e**.

Datum:
Praha, 9. 5. 2015

Podpis: _____
Jiří Kocian
vedoucí práce

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.